RUPERTUS Episcopus *Olmucensis*. Ejus *Libellos de his, quae ad poenitentiam et confessionem pertinent*, cujus initium: *Sacra Scriptura continet decem praecepta etc.* MS. exstat in Bibliotheca monasterii Tegernseonsis, quod testatur Cel. Bern. Pe-

zius in Dissert. Isagogica ad tom. I. The-sauri Anecdotorum novissimi p. 44.

RUPERTUS *Rusius*, Anglus, Ord. S. Francisci circa a. 1280. Scripsit *Declarationem in Regulam S. Francisci, de anima et super Sententias*. Trithemius de Script. Eccles. c. 474. Willot Athenae sodaliti Franciscani p. 321.

RUPERTUS, primum Decanus, post Abbas *Tegernseensis*, circa a. 1170. Ejus *Epistolae XXIV.* editae sunt in Codice Diplomatico Pezii et Hueberi part. II. p. 4. Sequuntur etiam p. 11. seqq. Epistolae aliorum ad ipsum.

RUPERTUS, Abbas *Tuitiensis*, natione Germanus, Monachus primum S. Laurentii in suburbio Leodiensi, deinde in monasterio Sigebergensi: Oostbroeknum uno miliari ab Ultrajecto situm, addit Valerius Andreas, Postquam in juventute possi operam navaverat, deinceps Scripturae S. incubit, ad quam rem ipse adjuratus Abbate Sigebergense, quem ut parentem reverebatur, scribit sibi Spiritum Sanctum de nocte, ut globum ignitum, totumque pectus mira suavitate circumiisse, hominemque totum sibi possessisse, ut in Declamatione de vita Ruberti narrat Matthias Agricola Witlichius. In ipso autem titulo editionis Moguntinae exstat imago Mariae Virginis aeri incisa, et sub eadem brevis narratio docens, Rupertum, cum tardiori ingenio esset, in monasterio S. Laurentii coram imagine Mariae lapidea, remedium eidem impetrasse. Credat haec qui volet. Nos scimus, dona Spiritus Sancti non esse tam plumbea, quam quae in Operibus Ruperti inveniuntur. Quicquid sit, propter eruditionem, quam illo seculo plane singularem possedit, a Friderico Archiepiscopo Coloniensi Tuitium vocatus, ibique a 1120. Abbas constitutus est, ubi tandem a. 1135. 4. Non Martii (conf. Acta Erud. 1725. 55.) fato suo sanctus est. De vita ejus confer Orationem Jo. Trithemii, et Declamationem Witlichii memoratam, Arn. Wion Lignum Vitae V. 74. Galliam Christianam tom. III. p. 754.

Editiones Operum ejus exstant variae Coloniae 1527. per Franc. Pirckman. fol.

quae omnium prima est, b) post ap. Arnoldum Birckman, 1533. 1566. 1577. 1598. et 1602. et Paris. 1638. fol. vol. 2. Mihi ad manus est Moguntina sumtibus Hermanni Mylli Birckmanni 1631. fol. duobus voluminibus edita, quorum recensum nunc dabo.

Tomo I.

De operibus S. Trinitatis libri XII. qui complectuntur Commentarios in Pentateuchum, libros historicos Vet. Test. Psalmos, Prophetas majores, quatuor Evangelistas, et de Operibus Spiritus S. libros IX. Colon. 1525. Lovan. 1551. f. apud Sassenum.

Commentarius in XII. Prophetas minores, pag. 703. in sex posteriores editus fuerat primum Noribergae apud Jo. Petraeum, 1524. 8. qui eodem anno mense Octobri Comm. in Jonam et Micheam addidit: cum quatuor priores nancisci tunc non posset. Lovanii 1551. ap. Servatium Sassenum.

In Cantica Canticorum de incarnatione Domini, p. 1054. Colon. 1540. fol. et apud Arnoldum Birckman 1554. fol.

Comment. in Job. tum primum editus, pag. 4406. in *Ecclesiasten*, p. 4197.

Tomo II

De gloria et honore Filii hominis, super Matthaeum, p. 1.

De glorificatione Trinitatis; et de processione Spiritus S. libri IX. p. 137. Praemititur hymnus ad Spiritum S. Prodiit cum praecedente seorsim Colon. ap. Jo. Soter. 1533. 1540 et Paris 1545.

In Evangelium Joannis libri XIV. p. 217. Norib. 1526. 8. Colon. 1544. Paris. 1545.

In Apocalypsin Joannis libri XII. p. 498. Editi sunt seorsim Norimb. 1526. Colon. 1530.

De victoria verbi Dei libri XIII. p. 626. Prodiit per Ant. Sorg, civem Augustensem, 1487. f. Norimb. 1523. Colon. 1540. Lovan. apud Servatium Sassenum 1551.

De divinis officiis per anni circulum, libri XII. pag. 750. quod Opus, Caveo teste, quidam Walramo, Anselmi amico, tribuunt, errore satis manifesto. Nam in praefatione ad Cunonem Episcopum Rati-

sbonensem directa Rupertus omnia scripta a se huc usque edita enarrat, simulque addit, cujus suasu aut hortatu singula elaborata sint: quae singula de Walramo minime omnium valent. Adest quoque Codex authenticus Cunoni a Ruperto transmissus cum imagine utriusque, quem describit Vir Clar. Bernardus Pez dissert. Isagogica ad tomum I. Thesauri Anecdotorum novissimi p. 39. Prodiit inter alios Scriptores de sacris Ecclesiae officiis per Melc. Hittorpium, Colon. 1568. Romae. 1594. Paris. 1610. nec non in Bibliotheca Patrum Parisina: separatim Colon. 1543. fol. Antuerp. 1593. et alibi.

De incendio Tuitii oppidi. p. 884. In illo corpus Dominicum a flammis illaesum mansisse narrat.

De meditatione mortis libri II. p. 894. Hic liber cum praecedente primum editus est a Matthia Agricio Witlichio, Coloniae apud haereditas Arnoldi Birckmanni, 1572. 8.

Vita S. Heriberti Archiep. Coloniensis, p. 909. et apud Surium d. 16. Martii, et in Actis Sanctorum tom. II. Mart. p. 475. Baronius ad ann. 1021. n. 2. Rupertum non tam auctorem, quam illustratorem hujus Vitae dicendum esse ait; quippe qui eam (ut in praefatione testatur) ab antiquiore scriptam auctore styli rubigine subobscuram expolire et cultiorem reddere laboravit. Vide supra tom. IV. p. 521.

Passio B. Eliphii martyris in urbe Tulensi p. 924. et ap. Surium d. 16. Octobr. Sequentia tum primum edita fuerunt: *De Voluntate Dei liber I* p. 929.

De Omnipotentia Dei liber I. p. 936. Atqui vero hi duo libelli jam prodierunt Norib. 1524. 8. apud Jo. Petraeum, editore Andrea Osiandro.

In quaedam Capitula Regulae S. Benedicti lib. IV, p. 946.

Altercatio Monachi et Clerici, quod liceat Monacho praedicare, p. 970. Incipit: *Initaque agis resistens mihi in faciem Desit: Quomodo ergo praedicabit?*

De eodem Epistola ad Eberhardum, Abbatem Brunwilarensis, p. 972.

b) Vid. Hockerii Catalogum Bibl. Heilsbrunensis,

p. 144. 145.

De laesione virginitatis, et an possit consecrari corrupta? pag. 973. Quaestio haec ipsi proposita fuerat a quodam Clerico, cuius prima litera erat W. *An virginitatis amittat palmam, qui vel quae propriis aut alienis manibus, vel qualibet alia arte praeter naturalem coitum, sibi semen elicuerit?* Quaestionem hanc de viris excitari non miror; sed hoc non placet, a talibus has quaestiones circa sequiorem sexum moveri, et ad easdem responderi, quibus gloriosum est non nosse foeminas, et ignorantiam suam potius fateri debebant, quam de talibus vel cogitare.

Huc usque editio Moguntina, sed alia quoque post id tempus edita sunt, quae nunc addimus.

Apologia Ruperti quando citatur, ne Lector illam in Operibus illius frustra requirat, sciendum est, eam esse librum primum Operis *in quaedam Capitula Regulae S. Benedicti*. Cum enim ab aemulis quibusdam lacessitus fuisset, et haereseos accusatus, quum ex scriptis ejus varia exsculperent, et in sensum pravum detorquerent, ipse coactus est se excusare, et ejus rei gratia juvenculus asello vectus, et uno puero comitatus in Franciam abiit. Sed ille multa historica de hoc itinere non enarrat. Loca quaedam excerpta ex hac *Apologia* dedit Witlichius post librum de incendio Tuitiensi p. 94. quum ipsa tunc nondum esset edita, sed omnes illae sententiae libro hoc primo, quem indicavimus, inveniuntur.

Dialogorum inter Christianum et Judaeum libri III. quibus *Annuli* nomen dedit, editi sunt a Gabr. Gerberonio ad calcem Operum Anselmi. Paris. 1673. p. 524.

Scriptis etiam *Res gestas Episcoporum Leodiensium et Abbatum S. Laurentii* libris V. quorum tres priores perierunt, quia monachus imperitus eos e codice abrasit, et Epitomen Operis Bernardi in Cantica, quae vulgo *Reinero* tribuitur, reposuit. Duos reliquos abbreviatos ab a. 959. ediderunt Martene et Durand Collect. amplissima tom. IV p. 1033. cum variorum continuationibus.

De vita vere Apostolica Dialogorum li-

bri V. editi sunt a Martene et Durand Collect. ampliss. IX. pag. 969. in quibus auctor demonstrare cupit, monachos ad omnia Ecclesiae munia obeunda idoneos esse, summamque illis injuriam a Canonicis regularibus fieri, qui vix seculo XI. exortu, statim eis bellum indixerunt. Horum dialogorum, verba sunt observationis praeviae, auctor suum ex professo nomen subticuit, si quid in eis boni protulit, id totum Deo, a quo omne bonum, referens, optansque, *ut laude sua mutus liber ipse legatur, dummodo laudem Dei et Ecclesiae loquatur*. Scriptos tamen a Ruperto Abbate Tuitiensi prope Coloniam Agrippinam conjectura non levi possumus asserere. Nam Graffchatense monasterium, cujus ex codice illa aetate exarato ipsos descripsimus, situm est in dioecesi Coloniensi, simileque exemplar postea in ipso Ruperti coenobio Tuitiensi reperimus, quod pene unicum ex omnibus tanti viri Operibus ibidem superstes habetur. Deinde auctor librum suum tertium his terminat verbis: *Imminens S. Nicolai festivitas compellit nos sibi insistere, unde compellimur quartum distinguere, cujus ad hoc possumus prece juvari*. Porro S. Nicolaus patronus est vicini Tuitio Brunvillarensis monasterii, quocum magnam haud dubium consuetudinem habebat Rupertus. Demum certum est hoc de argumento Opus aliquod a Ruperto compositum fuisse, ut discimus ex Anselmi Havelbergensis epistola ad Abbatem Husbergensem, qui occasione Petri, cujusdam Canonici regularis, gratia majoris perfectionis ad monachos transvolantis, ejusdem argumenti lucubrationem ediderat. Hanc enim ille refellere cupiens, magno cum contemptu sic de Ruperto effatur: *Porro nescio, cuius Roberti, cuiusdam doctrinam adnectis, cuius auctoritas, quae in Ecclesia ignoratur, ea felicitate contemnitur, qua probatur*. Huc usque observatio praevia.

Epistola ad Liezelinum Canonicum, qua ratione Monachorum Ordo praecellit Ordinem Clericorum, edita est sub nomine Roberti in Martene et Durand. Thesauro novo Anecdotorum tom. I pag. 285. et no-

vum argumentum subministrat, *Dialogos* modo dictus esse Ruperti Tuitiensis, id quod miror ab illis Duumviris esse praetermissum.

Memorantur tamen ejus quaedam nondum edita, ut sunt: *Opus ex libris Regum de glorioso Rege David*, quod ipse adducit in praefatione ad librum de divinis officiis: *Opusculum trium libellorum sub Dialogo Judaei et Christiani de sacramento fidei*, memorat una cum priore Anonymus Mellicensis c. 417. *Epistolarum lib. I.* Trithemius c. 365. *Sermones et Carmina varia*, scil. *Vitam D. Augustini, Vitam S. Odiliae virginis, Cantus ecclesiasticos de S. Severo confessore*. Witlichius in praefat. Apologiae p. 93. et Declamatione p. 108. b.